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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 30 juni 2021
Datum GS-besluit : 5 oktober 2021

Vragen nr. 74

Vragen van dhr. D.J. van den Berg (JA21) over de ‘uitspraak van de Raad van State over windturbinenormen’

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 30 juni 2021 door het lid van Provinciale Staten, dhr. D.J. van den Berg (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

‘Voor de algemene normen voor geluid, slagschaduw en veiligheid die in Nederland gelden voor de bouw en het gebruik van windturbines moet op grond van het Europese recht een beoordeling worden gemaakt van de gevolgen voor het milieu. De regering zal nu zo’n milieubeoordeling moeten maken. Tot die tijd mogen deze algemene normen in het Activiteitenbesluit en de Activiteitenregeling niet worden gebruikt voor windturbineparken. Dit volgt uit een tussenuitspraak van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State van vandaag (30 juni 2021). De uitspraak gaat concreet over het bestemmingsplan ‘Windpark Delfzijl Uitbreiding 2020’ en de omgevingsvergunning voor de bouw van zestien windturbines in Delfzijl. Deze uitspraak heeft ook gevolgen voor vergelijkbare ruimtelijke besluiten voor windturbineparken in Nederland’.
Zo meldde de Raad van State op 30 juni 2021 op haar website1.

Gezien het vorenstaande stelt ondergetekende, namens de fractie van JA21, de volgende schriftelijke vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is GS bekend met de uitspraak van de afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State die stelt dat voor Nederlandse windturbinenormen een milieubeoordeling gemaakt had moeten worden?

Antwoord 1:

Ja

1 https://www.raadvanstate.nl/actueel/nieuws/@125920/milieubeoordeling-voor-windturbinenormen/
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Vraag 2:

Is GS bekend dat de windturbinenormen in het activiteitenbesluit en de activiteitenregeling niet gebruikt mogen worden tot een dergelijke milieubeoordeling gemaakt is?

Antwoord 2:

Ja

Vraag 3:

Welke windturbines zijn er in Noord-Holland binnen de kaders van het activiteitenbesluit en de activiteitenregeling gebouwd en welke niet?

Antwoord 3:

Alle windturbines in Noord-Holland vallen binnen de kaders van het Activiteitenbesluit milieubeheer en de activiteitenregeling milieubeheer. Voor windturbines is een omgevingsvergunning milieu nodig of een omgevingsvergunning beperkte milieutoets (OBM) De omgevingsvergunningplicht voor milieu geldt voor de windturbines waarvoor een MER moeten worden gemaakt dan wel als de aanvrager ervoor kiest om een MER te maken. In de overige gevallen geldt er een OBM plicht. Voor zover ons bekend zijn er geen windturbines in Noord-Holland gebouwd zonder omgevingsvergunning dan wel OBM.

Vraag 4:

Voor welke windturbines die in Noord-Holland zijn gebouwd binnen de kaders van het activiteitenbesluit en de activiteitenregeling is een aanvullende MER aangevraagd?

Antwoord 4:

Er zijn in Noord-Holland 19 windparken, waarvoor wij het bevoegd gezag zijn (vermogen > 5 MW <
100 MW). Voor deze windparken is op basis van het Besluit milieueffectrapportage 1994 (bijlage onderdeel D onder 22.2) getoetst of een milieueffectrapport (MER) moet worden gemaakt.

Bij geen van deze windparken is uit de toets gebleken dat een MER moest worden gemaakt.

Vraag 5:

Voor welke windturbines die in Noord-Holland zijn gebouwd binnen de kaders van het activiteitenbesluit en de activiteitenregeling is geen aanvullende MER aangevraagd?
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Antwoord 5:

Zie antwoord bij vraag 4.

Vraag 6:

Voor welke windturbines die in Noord-Holland zijn gebouwd buiten de kaders van het activiteitenbesluit en de activiteitenregeling is een aanvullende MER aangevraagd?

Antwoord 6:

Deze situatie komt niet voor in Noord-Holland.

Vraag 7:

Voor welke windturbines die in Noord-Holland zijn gebouwd buiten de kaders van het activiteitenbesluit en de activiteitenregeling is geen aanvullende MER aangevraagd?

Antwoord 7:

Deze situatie komt niet voor in Noord-Holland.

Vraag 8:

Voorzien de uitgevoerde MER’s aan de Europese richtlijnen?

Antwoord 8:

Voor de windturbines in Noord-Holland is een OBM nodig. Deze OBM dient ter beoordeling of een MER dient te worden gemaakt. Voor de oprichting, wijziging of uitbreiding van een windturbinepark dient een m.e.r.-beoordeling te worden uitgevoerd als de activiteit betrekking heeft op windturbines met een gezamenlijk vermogen van 15 megawatt (elektrisch) of meer, of sprake is van 10 windturbines of meer (22.2 van onderdeel D van de bijlage bij het Besluit milieueffectrapportage). Voor de oprichting, wijziging of uitbreiding van een windturbinepark dient gelijk een MER te worden gemaakt als de activiteit betrekking heeft op 20 windturbines of meer (22.2 van onderdeel C van de bijlage bij het Besluit milieueffectrapportage).

Zoals aangegeven in het antwoord op vraag 4 en 5 is bij geen van de 19 windparken beoordeeld dat een MER dient te worden gemaakt. Bij het uitvoeren van een m.e.r-beoordeling moet worden aangesloten bij de beoordelingscriteria van bijlage III bij de Europese richtlijn. Bij de m.e.r.-
beoordelingen is tot de bovengenoemde uitspraak van de Afdeling uitgegaan van de normen van het Activiteitenbesluit en de Activiteitenregeling.
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Vraag 9:

Is GS het met JA21 eens dat er door de uitspraak van de Raad van State een situatie kan ontstaan waarbij windturbines op het Noord-Hollandse grondgebied onrechtmatig gebouwd zijn?

Antwoord 9:

In de uitspraak van 30 juni jl. wordt niet ingegaan op wat de uitspraak betekent voor reeds verleende toestemmingen voor windturbines, omdat dat niet het onderwerp van geschil is.
Daarom gaan wij ervan uit dat (conform vaste jurisprudentie) windturbines die met een onherroepelijke omgevingsvergunning zijn gebouwd rechtmatig aanwezig zijn.

Vraag 10:

Deelt GS de mening van JA21 dat het verstandig zou zijn om het zoeken naar locaties voor windturbines in de aangewezen zoekgebieden stil te leggen, totdat er duidelijkheid is over welke normen aangehouden dienen te worden?

Antwoord 10:

Nee. Het zoeken naar locaties voor windturbines in de aangewezen zoekgebieden kan wat ons betreft doorgaan. Datzelfde geldt voor het bestemmen en vergunnen van windparken. Overheden blijven bevoegd om voor bestemmingsplannen en omgevingsvergunningen die zien op nieuwe windturbineparken zelf af te wegen welk milieubeschermingsniveau zij aanvaardbaar vinden.

Vraag 11:

Welke gevolgen heeft deze uitspraken voor de rechtsgeldigheid van reeds vergunde windturbines in Noord-Holland?

Antwoord 11:

Zie het antwoord op vraag 9.

Vraag 12;

Welke juridische gevolgen van deze uitspraak verwacht u voor reeds bestaande windparken?

Antwoord 12:
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In beginsel hebben onherroepelijke vergunningen formele rechtskracht. Dat betekent dat ze niet meer kunnen worden aangevochten. Een afwijkende prejudiciële uitspraak van het EU-Hof van later datum kan mogelijk gevolgen hebben voor de formele rechtskracht van eerdere besluiten.

Voor meer informatie hierover, zie:

https://player.vimeo.com/video/568854814

https://player.vimeo.com/video/568854814

